

Số: 85 /QĐ-TCHQ

Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch phát triển quan hệ đối tác Hải quan - Doanh nghiệp và các bên liên quan năm 2020

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN

Căn cứ Luật Hải quan số 54/2014/QH13 ngày 23/6/2014;

Căn cứ Quyết định số 65/2015/QĐ-TTg ngày 17/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Tổng cục Hải quan trực thuộc Bộ Tài chính;

Căn cứ Quyết định số 448/QĐ-TTg ngày 25/03/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển Hải quan Việt Nam đến năm 2020;


Căn cứ Quyết định số 1614/QĐ-BTC ngày 19/7/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc ban hành Kế hoạch cải cách, phát triển và hiện đại hóa ngành Hải quan giai đoạn 2016-2020;

Xét đề nghị của Ban Cải cách hiện đại hoá hải quan,


QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phát triển quan hệ đối tác Hải quan - Doanh nghiệp và các bên liên quan năm 2020.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc cơ quan Tổng cục Hải quan; Cục trưởng Cục Hải quan các tỉnh, liên tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Lãnh đạo TCHQ (để b/c);
- Lưu: VT, CCHĐH (3b) 

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG



Hoàng Việt Cường

Hà Nội, ngày 15 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phát triển quan hệ đối tác Hải quan – Doanh nghiệp và các bên liên quan năm 2020

(Ban hành kèm Quyết định số 85 /QĐ-TCHQ ngày 15 tháng 01 năm 2020 của Tổng cục trưởng Tổng cục Hải quan)

I. Mục đích

Nâng cao hiệu quả quản lý hải quan, năng lực tuân thủ pháp luật của doanh nghiệp thông qua các hoạt động đối tác hải quan - doanh nghiệp.

II. Yêu cầu

- Tăng cường kết nối hải quan - doanh nghiệp để hoạt động đối tác lan tỏa sâu rộng đến cộng đồng doanh nghiệp.
- Tạo điều kiện để doanh nghiệp tích cực tham gia hợp tác với cơ quan hải quan, thấy được vai trò, trách nhiệm và có đóng góp thiết thực trong tham vấn chính sách, giám sát thực thi pháp luật và hợp tác nâng cao hiệu quả quản lý hải quan.
- Tích cực hỗ trợ doanh nghiệp tiếp cận, nắm bắt, tìm hiểu quy định pháp luật, hạn chế vướng mắc phát sinh, nâng cao năng lực tuân thủ pháp luật.

III. Nội dung và hoạt động triển khai

Hoạt động 1: Thông tin, tuyên truyền về hoạt động đối tác

1.1. Nội dung:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về hoạt động đối tác tại chuyên mục đối tác hải quan - doanh nghiệp trên cổng thông tin điện tử hải quan các cấp.
- Tổ chức tuyên truyền trước, trong, sau các sự kiện đối tác hải quan - doanh nghiệp.
- Biên tập bản tin đối tác để thông tin đến cộng đồng doanh nghiệp.
- Tổ chức tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến trong hoạt động đối tác đến các đơn vị hải quan và cộng đồng doanh nghiệp.
- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan tham gia xử lý khủng hoảng truyền thông đối với những vấn đề có liên quan đến doanh nghiệp.

1.2. Hoạt động triển khai:

- Tại cơ quan Tổng cục:

+ Cục CNTT & TKHQ chịu trách nhiệm:

(i) Xây dựng nội dung và cập nhật thường xuyên thông tin về hoạt động đối tác tại chuyên mục đối tác trên cổng thông tin điện tử hải quan.

(ii) Định kỳ hàng quý điểm tin hoạt động đối tác tại chuyên mục đối tác trên cổng thông tin điện tử hải quan.

+ Các đơn vị Vụ, Cục nghiệp vụ chịu trách nhiệm:

(i) Cung cấp đến Cục CNTT & TKHQ thông tin về các hoạt động đối tác do đơn vị chủ trì hoặc được Tổng cục phân công tổ chức.

(ii) Phối hợp với Cục CNTT & TKHQ, Báo Hải quan, Văn phòng tổ chức thông tin trước, trong, sau các sự kiện đối tác.

+ Báo Hải quan định kỳ hàng quý có các bài viết về các điểm sáng trong quan hệ đối tác hải quan - doanh nghiệp, trong phục vụ người dân và doanh nghiệp; chủ động phối hợp với các đơn vị hải quan, các cơ quan liên quan, doanh nghiệp thông tin định hướng dư luận khi có khủng hoảng truyền thông.

+ Ban CCHĐH phối hợp với các đơn vị liên quan biên tập bản tin về hoạt động đối tác được tổ chức trong năm; phối hợp với các đơn vị phổ biến kinh nghiệm, sáng kiến, các điển hình tiên tiến về hoạt động hợp tác hải quan - doanh nghiệp đến các đơn vị trong toàn ngành và cộng đồng doanh nghiệp.

- Tại các Cục Hải quan tỉnh/thành phố:

+ Cập nhật thường xuyên thông tin về hoạt động đối tác của đơn vị trên cổng thông tin điện tử hải quan.

+ Định kỳ hàng quý thực hiện các bài viết phân tích về ý nghĩa, lợi ích, tác động từ hoạt động đối tác đến các bên.

+ Phối hợp với cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động đối tác.

+ Phối hợp với chặt chẽ với Báo Hải quan tham gia xử lý khủng hoảng truyền thông.

2. Hoạt động 2: Hỗ trợ doanh nghiệp

2.1. Nội dung:

- Hỗ trợ thực hiện các quy định pháp luật mới, sửa đổi bổ sung về kiểm tra, giám sát hải quan, thuế, trị giá, xuất xứ hàng hóa, quản lý rủi ro, quản lý kho, khu, bãi, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan,...

- Hỗ trợ thực hiện các thủ tục hành chính mới ban hành trong lĩnh vực hải quan.

- Hỗ trợ triển khai mở rộng hệ thống quản lý hàng hóa tự động đối với đường biển, đường không, kho ngoại quan, kho bãi, địa điểm kiểm tra.

- Hỗ trợ triển khai mở rộng phương thức nộp thuế điện tử và thông quan 24/7.

- Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp tuân thủ, nâng cao năng lực tuân thủ pháp luật.

- Trang bị kiến thức thông quan theo nhu cầu thực tế của doanh nghiệp.

2.2. Hoạt động triển khai:

- Tại cơ quan Tổng cục:

+ Các đơn vị Vụ, Cục nghiệp vụ chịu trách nhiệm:

(i) Tổ chức biên tập tài liệu hướng dẫn các quy định pháp luật mới, sửa đổi bổ sung có hiệu lực thi hành trong năm, sơ đồ hóa trình tự các bước quy trình thủ tục để đăng tải trên cổng thông tin điện tử hải quan;

(ii) Phối hợp với Văn phòng Tổng cục, Cục CNTT&TKHQ xây dựng video clip hướng dẫn các quy định pháp luật mới, sửa đổi bổ sung để đăng tải trên cổng thông tin điện tử hải quan;

(iii) Phối hợp với Ban CCHĐH tổ chức các buổi hướng dẫn và giải đáp các quy định pháp luật mới, sửa đổi bổ sung đến cộng đồng doanh nghiệp; hướng dẫn các quy định về xuất xứ, quy trình kiểm tra xuất xứ hàng hóa, các biện pháp nhận biết, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi gian lận xuất xứ để hạn chế tối đa các khiếu nại liên quan đến xuất xứ hàng hóa.

+ Cục CNTT & TKHQ, Báo Hải quan thực hiện các bài phân tích chuyên sâu về các quy định chính sách pháp luật, thủ tục hải quan, điểm tin các văn bản hướng dẫn chính sách, pháp luật trên cổng thông tin điện tử hải quan, báo hải quan, tổ chức tọa đàm trực tuyến với cộng đồng doanh nghiệp về một số quy định mới về xuất xứ hàng hóa, xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực hải quan, quản lý tuân thủ đối với doanh nghiệp.

+ Cục QLRR tổ chức hướng dẫn doanh nghiệp đánh giá, phân loại tuân thủ, nâng cao mức độ tuân thủ pháp luật theo quy định hiện hành.

+ Ban CCHĐH phối hợp với các đơn vị trong ngành, hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa nghiên cứu xây dựng chương trình hỗ trợ tuân thủ đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa.

+ Trường Hải quan tổ chức khảo sát, đánh giá nhu cầu trang bị kiến thức thông quan của doanh nghiệp, xây dựng chương trình đào tạo, lập kế hoạch triển khai, phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ thuộc Tổng cục, các Cục Hải quan tỉnh/thành phố tổ chức đào tạo cho doanh nghiệp, chú trọng đến việc đổi mới, đa dạng hóa hình thức đào tạo tới cộng đồng doanh nghiệp.

- Tại các Cục Hải quan tỉnh, thành phố:

+ Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật mới, sửa đổi bổ sung đến cộng đồng doanh nghiệp.

+ Thường xuyên rà soát, kịp thời thông báo các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực hải quan mới được ban hành tại Chi cục Hải quan, nơi làm thủ tục.

+ Tổng hợp, phân tích các vướng mắc của doanh nghiệp trong quá trình

thực hiện các quy định, chính sách mới, lập kế hoạch tổ chức các buổi tọa đàm hướng dẫn, giải đáp doanh nghiệp tại Cục, Chi cục hoặc trả lời trực tiếp bằng văn bản để kịp thời hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện.

+ Tổng hợp các nội dung cần đào tạo, bồi dưỡng liên quan hoạt động phát triển quan hệ đối tác hay nghiệp vụ liên quan đến hoạt động xuất nhập khẩu của các doanh nghiệp, qua đó phối hợp với Trường Hải quan Việt Nam thực hiện đào tạo theo nhu cầu.

+ Hướng dẫn, hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao mức độ tuân thủ pháp luật theo quy định hiện hành; nghiên cứu, xây dựng và triển khai các biện pháp hỗ trợ tuân thủ đối với nhóm doanh nghiệp nhỏ và vừa.

+ Phân công công chức trực tiếp hướng dẫn quy trình nghiệp vụ trong thông quan theo nhu cầu thực tế của doanh nghiệp.

+ Duy trì và thực hiện tốt công tác đối thoại doanh nghiệp theo quy định đặc biệt đối với khu vực vùng sâu, vùng xa có ít doanh nghiệp.

+ Ở các địa bàn vùng sâu, vùng xa, các đơn vị cần thực hiện tốt việc tổ chức đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn theo quy định, phối hợp với chính quyền địa phương tuyên truyền, phổ biến quy định, chính sách pháp luật đến doanh nghiệp.

+ Phối hợp với các doanh nghiệp kinh doanh cảng, kho, bãi kịp thời tháo gỡ/đề xuất cấp thẩm quyền các giải pháp tháo gỡ các vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai hệ thống quản lý hàng hóa tự động.

+ Thông tin, hướng dẫn, tiếp nhận giải đáp doanh nghiệp thực hiện thanh toán qua phương thức nộp thuế điện tử và thông quan 24/7.

3. Hoạt động 3: Tham vấn doanh nghiệp và các bên liên quan

3.1. Nội dung:

Tổ chức tham vấn cộng đồng doanh nghiệp và các bên liên quan về:

- Cải cách công tác kiểm tra chuyên ngành; tiêu chí thành lập, tạm dừng, giải thể các địa điểm kiểm tra chuyên ngành.

- Giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý kho, khu, bãi; quản lý hoạt động quá cảnh, chuyển tải, tạm nhập tái xuất.

- Phát triển hệ thống công nghệ thông tin phục vụ cơ chế một cửa quốc gia, một cửa ASEAN.

- Văn bản pháp luật hải quan sửa đổi, bổ sung trong năm 2020.

3.2. Hoạt động triển khai:

- Tại cơ quan Tổng cục:

+ Cục GSQL chủ trì phối hợp với các hiệp hội doanh nghiệp, các cơ quan chức năng tổ chức các buổi tham vấn doanh nghiệp và các bên liên quan về cải cách công tác kiểm tra chuyên ngành; tiêu chí thành lập, tạm dừng, giải thể các

địa điểm kiểm tra chuyên ngành; giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý kho, khu, bãi, hoạt động quá cảnh, chuyển tải, tạm nhập tái xuất.

+ Cục CNTT&TKHQ chủ trì phối hợp với các hiệp hội doanh nghiệp, các cơ quan chức năng tổ chức các buổi tham vấn doanh nghiệp và các bên liên quan về phát triển hệ thống công nghệ thông tin phục vụ cơ chế một cửa quốc gia, một cửa ASEAN; thông tin trên cổng thông tin điện tử hải quan kế hoạch tham vấn của Tổng cục, nội dung tham vấn, các bên tham gia tham vấn, kết quả tham vấn.

+ Các Vụ/Cục nghiệp vụ chủ trì phối với các hiệp hội doanh nghiệp, các cơ quan chức năng tổ chức các buổi tham vấn doanh nghiệp và các bên liên quan về các văn bản pháp luật sửa đổi, bổ sung trong năm 2020, trong đó chú trọng đến các khâu hình thành chính sách, xây dựng chính sách và tổ chức thực thi chính sách sau ban hành.

+ Ban CCHĐH chủ trì phối hợp với các đơn vị chức năng liên quan tổ chức các buổi tham vấn định kỳ với các hiệp hội doanh nghiệp về các giải pháp tháo gỡ vướng mắc phát sinh trong quá trình thực thi pháp luật; đánh giá hiệu quả tham vấn chính sách, pháp luật.

- Tại các Cục Hải quan tỉnh/thành phố:

+ Tổng hợp các đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp về quản lý chuyên ngành, về quản lý hải quan, về hệ thống thông quan tự động; hệ thống hóa theo các nhóm nội dung; lập kế hoạch tham vấn doanh nghiệp và các bên liên quan.

+ Hệ thống hóa và thông tin trên cổng thông tin điện tử hải quan kết quả tham vấn do đơn vị tổ chức hoặc phối hợp tổ chức.

+ Tổ chức tham vấn doanh nghiệp là đối tác thường xuyên khi xây dựng văn bản pháp luật hải quan năm 2020.

4. Hoạt động 4: Giám sát thực thi pháp luật

4.1. Nội dung:

- Đánh giá chất lượng phục vụ của cơ quan hải quan các cấp.

- Đánh giá thời gian, chi phí làm thủ tục thông quan hàng hóa xuất nhập khẩu qua cơ chế một cửa quốc gia, một cửa ASEAN.

4.2. Hoạt động triển khai:

- Tại cơ quan Tổng cục:

+ Cục CNTT & TKHQ chủ trì phối hợp với các đơn vị chức năng, các hiệp hội doanh nghiệp đánh giá chất lượng các dịch vụ công trực tuyến, các công cụ, tiện ích trên cổng thông tin điện tử hải quan; đánh giá thời gian, chi phí thực hiện các thủ tục hành chính trên cơ chế một cửa quốc gia, một cửa ASEAN.

+ Ban CCHĐH chủ trì phối hợp với các đơn vị chức năng, VCCI tổ chức đánh giá sự hài lòng doanh nghiệp đối với hoạt động hải quan cấp cục, chi cục.

+ Văn phòng Tổng cục chủ trì phối hợp với các Vụ/Cục nghiệp vụ định kỳ hàng quý rà soát, đánh giá tình hình tiếp nhận, giải quyết vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp qua các kênh của Tổng cục, đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng giải quyết vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp.

- Tại các Cục hải quan tỉnh, thành phố:

+ Bố trí phương tiện tại các địa điểm làm thủ tục hải quan để người dân và doanh nghiệp có thể tương tác và trực tiếp đánh giá chất lượng phục vụ của cán bộ, công chức hải quan (theo năm mức: rất hài lòng, hài lòng, bình thường, không hài lòng, rất không hài lòng).

+ Xây dựng chuyên mục đánh giá sự hài lòng của doanh nghiệp trực tuyến trên cổng thông tin điện tử của cơ quan hải quan.

+ Phân công lãnh đạo cục, chi cục thường trực tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp; công khai thông tin trên cổng thông tin điện tử hải quan, tại trụ sở cơ quan hải quan.

+ Định kỳ hàng quý rà soát, đánh giá tình hình tiếp nhận, giải quyết vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp qua các kênh của đơn vị, đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng giải quyết vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp.

5. Hoạt động 5: Hợp tác với cộng đồng doanh nghiệp

5.1. Nội dung:

Tăng cường hợp tác với doanh nghiệp trên các nội dung:

- Dự báo nguồn thu;

- Chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng qua biên giới, gian lận xuất xứ, giả mạo nhãn hiệu, chống chuyển tải bất hợp pháp; chống thất thu;

- Nâng cao hiệu quả quản lý hoạt động quá cảnh, tạm nhập, tái xuất, quản lý hàng hóa gửi kho ngoại quan;

- Xây dựng cơ sở dữ liệu hàng hóa trọng điểm quản lý;

- Triển khai thí điểm bảo lãnh hải quan, thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất nhập khẩu, hàng hóa quá cảnh qua ACTS.

5.2. Hoạt động triển khai:

- Tại cơ quan Tổng cục:

+ Cục Thuế XNK chủ trì phối hợp với các hiệp doanh nghiệp, các doanh nghiệp lớn xây dựng cơ chế hợp tác trong trao đổi thông tin và dự báo nguồn thu để việc dự báo thu trở thành hoạt động thường xuyên trong hợp tác hải quan – doanh nghiệp.

+ Cục ĐTCBL nghiên cứu, đề xuất mở rộng hợp tác với các hiệp hội doanh nghiệp, doanh nghiệp trong trao đổi, xác minh thông tin phục vụ đấu tranh chống buôn lậu và gian lận thương mại.

+ Cục GSQL chủ trì tổ chức các hội thảo chuyên đề với doanh nghiệp về các giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý hoạt động quá cảnh, tạm nhập, tái xuất, quản lý hàng hóa gửi kho ngoại quan; lựa chọn, đề xuất doanh nghiệp là đối tác thường xuyên tại các cục hải quan tỉnh/thành phố tham gia các chương trình thí điểm bảo lãnh hải quan, thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất nhập khẩu, hàng hóa quá cảnh qua ACTS.

+ Ban CCHĐH phối hợp với các đơn vị trong và ngoài ngành, các hiệp hội doanh nghiệp nghiên cứu xây dựng cơ sở dữ liệu hàng hóa trọng điểm quản lý hỗ trợ tham chiếu trong kiểm tra hải quan.

+ Các Vụ, Cục nghiệp vụ chủ động thu thập thông tin doanh nghiệp qua đăng ký tham gia các hội nghị, hội thảo, đào tạo, tập huấn, các cuộc đối thoại, tham vấn, khảo sát, đánh giá..., qua đại lý hải quan, từ đó củng cố cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp.

- Tại các Cục Hải quan tỉnh/thành phố:

+ Vận động người dân, doanh nghiệp tham gia vào các chương trình hành động chống buôn lậu, gian lận thương mại của Tổng cục, đơn vị tổ chức; ký giao ước không tham gia, tiếp tay cho hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại; kịp thời biểu dương các cá nhân, tổ chức có đóng góp tích cực vào trong hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại.

+ Tích cực xây dựng lực lượng đối tác nòng cốt tại cơ sở, mở rộng đối tượng và nội dung hợp tác, trong đó chú trọng đến hợp tác về trao đổi thông tin, dự báo nguồn thu, chống thất thu, chống buôn lậu, gian lận thương mại, nâng cao hiệu quả quản lý hải quan.

+ Chủ động mời doanh nghiệp là đối tác thường xuyên tham gia các hoạt động tham vấn, đối thoại, hội nghị doanh nghiệp, hội thảo và các hợp tác với cơ quan hải quan. Xây dựng và thực hiện tốt các cam kết phục vụ với doanh nghiệp là đối tác thường xuyên để doanh nghiệp thấy rõ lợi ích khi trở thành đối tác của cơ quan hải quan. Duy trì liên lạc thường xuyên và định kỳ tổ chức gặp mặt doanh nghiệp.

+ Lựa chọn, giới thiệu doanh nghiệp tham gia hợp tác triển khai thí điểm bảo lãnh hải quan, thương mại điện tử đối với hàng hóa xuất nhập khẩu, hàng hóa quá cảnh qua ACTS.

+ Tổ chức và mời doanh nghiệp tham các hội thảo chuyên đề về giải pháp đấu tranh chống vận chuyển trái phép hàng qua biên giới, gian lận xuất xứ, giả mạo nhãn hiệu, chống chuyển tải bất hợp pháp; chống thất thu; nâng cao hiệu quả quản lý hoạt động quá cảnh, tạm nhập, tái xuất, quản lý hàng hóa gửi kho ngoại quan.

+ Chủ động thu thập thông tin doanh nghiệp qua đăng ký tham gia các hội nghị, hội thảo, đào tạo, tập huấn, các cuộc đối thoại, tham vấn, khảo sát, đánh giá..., qua đại lý hải quan, từ đó củng cố cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp.

+ Xây dựng và triển khai các chương trình hợp tác giữa hải quan - đại lý -

doanh nghiệp, giữa hải quan - doanh nghiệp - doanh nghiệp dịch vụ xuất nhập khẩu.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Ban Cải cách hiện đại hóa: Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai hoạt động phát triển quan hệ đối tác tại các đơn vị; tổ chức thực hiện các nội dung theo phân công tại kế hoạch này.

2. Các Vụ/Cục nghiệp vụ thuộc cơ quan Tổng cục: Tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động triển khai theo phân công tại kế hoạch này; cụ thể hóa công việc trong kế hoạch công tác năm của đơn vị; phối hợp với Ban CCHĐH trong việc đề xuất ký kết thỏa thuận hợp tác và triển khai hoạt động hợp tác với các hiệp hội doanh nghiệp; tổng kết đánh giá tình hình thực hiện 6 tháng một lần thực hiện trước ngày 15/6/2020 và 15/12/2020.

3. Các Cục Hải quan tỉnh/thành phố: Tổ chức thực hiện các nội dung, hoạt động triển khai theo phân công tại kế hoạch này; cụ thể hóa công việc trong kế hoạch công tác năm của đơn vị; phân công các đơn vị, phòng, ban, các chi cục thực hiện; lập danh sách các hiệp hội doanh nghiệp, doanh nghiệp đối tác thường xuyên, theo dõi, quản lý, triển khai có hiệu quả các hoạt động hợp tác với đối tác; tổng kết đánh giá tình hình thực hiện 6 tháng một lần trước ngày 15/6/2020 và 15/12/2020. *fv*

**KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG**



Hoàng Việt Cường